1

2022（令和 4）年度 第 6回経済学部教授会議事録（要旨）

日 時：2022（令和 4）年 10月 14日（金） 14:00 ～ 15:24

場 所：板橋校舎 2号館 2階 20220会議室

開催方法：対面式

構成員 ： 36名（定足数：19名）

出席者 ： 31名（定足数充足）

欠席者 ：  5名

議 長 ： 経済学部長

議題

 １．2023年度専任教育採用人事に関する件

 ２．次期経済学部長および社会経済学科主任の選挙に関する件

 ３．教務委員会報告に関する件

 ４．兼業の承認に関する件

 ５．学籍異動に関する件

 ６．海外渡航に関する件

 ７．2023年度 評価付与内規（案）に関する件

 ８．2023年度学年暦（案）に関する件

 ９．東京電機大学と大東文化大学との教育・研究等に関する連携協定に関する件

 10．その他

報告承認事項

 １．教職副専攻取得希望学生の他学科履修願出に関する件

 ２．2022年度海外出張者の帰国に関する件

 ３．学生の派遣に関する件

 ４．その他

報告事項

 １．東松山キャンパス運営委員会報告について

 ２．今後のカリキュラムツリー更新作業の手順について

 ３．免許・資格科目授業の一部遠隔化に関する申合せ事項（案）について

 ４．2022年度大東文化大学課外特別セミナーの報告について

 ５．個人用パソコンの必携化について

 ６．研究補助員の業務について

2

 ７．履修証明プログラムの開講について

 ８．ＦＤ委員会からの報告について

 ９．予算委員会からの報告について

 10．経済学演習成果発表会実行委員会からの報告について

 11．その他

経済学部長が議長となり、出席者数が学則第 11条の 5に定める定足数（19名）を充た

していることを確認の上、開会を宣言した。

議題１．2023年度専任教育採用人事に関する件

    当議案の議事録部分は省略します。

議題２．次期経済学部長および社会経済学科主任の選挙に関する件

経済学部長が、任期満了に伴う次期経済学部長、次期社会経済学科主任の選出について、

11 月 11 日（金）開催の教授会で選挙および承認する旨の報告をした後、「資料」に基づ

き説明した。説明の後、経済学部長選挙管理委員会および社会経済学科主任選挙管理委員

会の設置について、立候補を募ったが立候補者がなかったことから、執行部より学部長選

挙管理委員会は両学科から 3 名の教員に、社会経済学科主任選挙管理委員会は社会経済

学科の 3名に依頼したい旨の提案があり、教授会はこれを承認した後、両委員会に委員長

の選出を要請した。最後に今後の日程について以下の補足説明をした。

10月 11日（火） 選挙公示

11月 4日（金） 立候補および候補者推薦の届け出締切

         経済学部長候補者および社会経済学科主任候補者の告示

11月 11日（金） 社会経済学科協議会において学科主任選挙を実施

         教授会で経済学部長選挙を実施、社会経済学科主任を承認

議題３．教務委員会報告に関する件

  教務委員会委員長が、以下について教務委員会での審議の結果を説明し、審議の結

果、教授会はこれらを承認した。

  ・2023年度科目編成表について

  ・ゼミ募集のスケジュールについて

  ・2023年度「卒業研究」履修者について

議題４．兼業の承認に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、教員 1名から提出された兼業について報告し、審議の

結果、教授会はこれを承認した。

3

議題５．学籍異動に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、2名の退学および 3名の復学について説明し、審議結

果、教授会はこれを承認した。

議題６．海外渡航に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、教員 1名から提出された海外渡航について説明し、審

議の結果、教授会はこれを承認した。

議題７．2023年度評価付与内規（案）に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、７月教授会で承認した 2023年度から適用する評価付

与内規（案）について評価付与範囲を緩和し「目安」とするように変更した旨を説明し、

審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題８．2023年度学年暦（案）に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、次年度学年暦（案）について説明し、審議の結果、教

授会はこれを承認した。

議題９．東京電機大学と大東文化大学との教育・研究等に関する連携協定に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、東京電機大学との教育・研究などに関する連携協定の

締結案について説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

報告承認１．教職副専攻取得希望学生の他学科履修願出に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、教職副専攻取得希望の現代経済学科の学生から社会経

済学科の履修希望が提出され旨の報告があり、現代経済学科主任から事前に行われた希

望学生に対する面接の結果は合格であったことも併せて報告され、教授会はこれを承認

した。

報告承認２．2022年度海外出張者の帰国に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、教員 2名から提出された海外出張の帰国について報告

し、教授会はこれを承認した。

報告承認３．学生の派遣に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、学生 2名の派遣について派遣先・目的・派遣期間等に

ついて報告し、教授会はこれを承認した。

4

報告１．東松山キャンパス運営委員会報告について

東松山担当主任から、以下について同委員会にかかる審議内容について報告した。

 ・朝ごはんプロジェクト

  ・2023年度 全学共通科目編成表

報告２．今後のカリキュラムツリー更新作業の手順について

経済学部長が「資料」に基づき、2021年度に更新した「カリキュラムツリー」の今後の

更新作業方法について報告した。

報告３．免許・資格科目授業の一部遠隔化に関する申合せ事項（案）について

経済学部長が「資料」に基づき、免許・資格科目に限り一定の条件を満たせば対面授業

の一部を同時配信の遠隔授業とすることを可能とする旨の申し合わせ事項について報告

した。報告の後、以下の意見開陳があり、学務課に報告することとなった。

  ・遠隔授業については、遠隔元には教員がいるので問題はないが、遠隔先でも質問を受

けることができるように教員等を配置しなければならない旨が文部科学省から通達

されているが、この点はどのようになっているのか。

報告４．2022年度大東文化大学課外特別セミナーの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、大東文化大学課外特別セミナーの実施状況について報

告した。

報告５．個人用パソコンの必携化について

経済学部長から「資料」に基づき、新入生に対する個人用パソコンの必携化に関する文

書の発信について、学部長会議の文書（学長名）ではなく、経済学部独自の文書とする旨

の報告と内容の説明があり、承認された。

報告６．研究補助員の業務について

経済学部長が「資料」に基づき、研究補助員の業務について留意事項を報告した。

報告７．履修証明プログラムの開講について

経済学部長が「資料」に基づき、以下の 2つの「履修証明プログラム」が 10月 1日よ

り開講された旨を報告した。

 ・観光歴史ガイド育成プログラム

 ・中学校部活動指導者サーティフィケートプログラム

報告８．ＦＤ委員会からの報告について

5

学部 FD委員会委員長が「資料」に基づき、推薦入試で入学する 2023年度入学生に向け

た学部入学前教育について、以下の報告をした。

 ・ナガセ（東進ハイスクール）による入学前教育の講座受講

 ・講座内容は国語（2講座）と数学（4講座）

  但し、国語教材は一部差し替えあり

 ・受講料の半額を経済学部が負担

報告９．予算委員会からの報告について

予算委員会委員長から「資料」に基づき、次年度予算（案）について報告があった。次

年度はノート PCを購入するため、前年度比 555,165円の増加で、内示額を 955,165円超

過しており、予算委員会を開催し予算額を調整（減額）しなければならない旨の説明があ

り、各委員会に金額調整の協力要請があった。

報告10．経済学演習成果発表会実行委員会からの報告について

経済学部演習成果発表会実行委員会委員が「資料」に基づき、実施要項の以下の変更点

について説明があった。

  ・開始時間を 9時 00分から 8時 45分に変更

  ・発表の見学と閉会式の参加も自由とする。

  ・本申込時のアンケート内容（閉会式への参加有無）

報告11．その他

  ①．経済学部長より、高等学校から依頼のある「模擬授業」の派遣について協力要請を

した。

                                     以 上